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Anotace

ADÁMKOVÁ, Jana. Srovnávací studie turistických informačních center v České

republice (Středočeský vs. Královéhradecký kraj). Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 47 s. Bakalářská práce.

Předmětem této bakalářské práce je srovnání turistických informačních center ve dvou

regionech ČR – Středočeském a Královéhradeckém kraji. Cílem je porovnat síť TIC

ze dvou základních hledisek – ze strany potencionálního zákazníka (i s pomocí

klasifikace Asociace TIC České republiky) a naopak z jejich vnitřní struktury

(zřizování, financování, personalistiky, náplně činnosti a rozsahu působení). Součástí

práce bude resumé v obou studovaných jazycích.
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ADAMKOVA, Jana. Comparative Study of Tourist Information Cetres in the Czech

Republic (Central Bohemian vs. Hradec Kralove region). Hradec Kralove: Faculty of

Education, University of Hradec Kralove, 2017. 47 pp. Bachelor thesis.

This bachelor thesis is a comparative study of tourist informatition centres

(hereinafter „TICs“) of two regions in the Czech Republic – Central Bohemian and

Hradec Kralove region. The thesis aims to compare the TICs in two main points of

view – from the perspective of a potential customer (also on the basis of ATIC’s

classification) and according to general information about them (establishing,

financing, human resources management, services). Summaries in both studied

languages will be a part of the thesis.
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Resumé

This bachelor thesis is a comparative study of tourist information centres (hereinafter

“TICs”) of two regions in the Czech Republic - Central Bohemian and Hradec Kralove

region. I selected this topic because of my passion for travelling. I had noticed some

significant differences among TICs in general, and therefore I decided to study this topic

further in greater detail. I focused on six TICs from both areas, visited them personally, noted

and analysed general information about them (in cooperation with an employee). I also

evaluated the TICs from the perspective of a potential customer according to offered services

etc. My bachelor thesis contains information about tourist information centres as well and

organizations dealing with these issues. It also includes clearly structured notes about

particular TICs accompanied by my photographs. In a conclusive comparison, the Hradec

Kralove region TICs demonstrated higher qualities than those in Central Bohemia. The very

best TIC from my survey is located in Jicin.

Diese Bachelorarbeit ist eine Komparativstudie von Touristeninformationsbüros (weiter

“Büros”) in zwei Regionen in der Tschechischen Republik – in Mittelböhmen und der Region

Königgrätz. Das Thema wählte ich aus, weil Reisen einen sehr wichtigen Teil meines Lebens

bildet. Ich bemerkte, dass unter Büros wesentliche Verschiedenheiten existieren, und dieses

wollte ich detaillierter erforschen. Ich wählte sechs Büros in jeder Region aus, besuchte sie

persönlich und zusammen mit einem Angestellten füllte ich einen Fragebogen mit allgemeinen

Informationen über das Büro aus. Schließlich bewertete ich selbst das Büro aus der Sicht

eines potenziellen Kunden anhand von erhaltenen Diensten, Service usw. Meine Arbeit

enthält auch generelle Daten über Büros und Oganisationen, die sich mit diesen

Angelegenheiten befassen, und zusätzlich deutlich erarbeitete Angaben über einzelne Büros

mit Bildmaterial. Im Schlussvergleich zeigte die Region Königgrätz eine höhere Qualität aus

und als das beste Büro zeigte sich das in Jicin.
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Úvod, cíle a metody práce

Téma bakalářské práce jsem zvolila převážně z důvodu své vlastní obliby v cestování

a s tím spojeným navštěvováním turistických informačních center (dále „TIC“). Ještě

před studiem vysoké školy jsem, jako velké množství lidí, existenci TIC téměř

nevnímala. Když jsem ovšem začala tyto služby využívat, zjistila jsem, že je možné

zpozorovat velké rozdíly, převážně v kvalitě informačního i jiného uspokojení při

odchodu z TIC.

Cestovní ruch (dále „CR“) hraje v dnešní společnosti velkou roli, řekla bych možná

i čím dál tím větší. Pokud mají lidé k cestování prostředky, rádi tímto způsobem tráví

svůj volný čas a nevadí jim i za takto strávenou dobu adekvátně zaplatit. Avšak ne

každý je ochotný (případně i schopný) si veškeré informace zjišťovat dopředu sám.

Turistické informační centrum poté může (a nebo nemusí) pro mnohé znamenat velké

zpříjemnění nejednoho výletu. CR pozitivně přispívá ekonomice státu a pro některé

regiony republiky je téměř klíčový. Proto by se podle mého názoru mělo dbát na co

nejvyšší kvalitu právě i v této oblasti.

Tématem mé práce bude srovnání turistických informačních center v České republice,

a to ve dvou mě blízkých krajích – Středočeském a Královéhradeckém. Chtěla jsem

zjistit, zda jsou služby v nich poskytované na stejné úrovni (případně v čem jsou

rozdíly a proč) a jestli napomáhají správnou cestou k rozvoji cestovního ruchu, nebo

by bylo naopak zapotřebí uskutečnění nějakých změn.

Mým cílem je porovnání sítě TIC ze dvou základních hledisek. Nejprve z jejich

vnitřní struktury (zřizování, financování, personalistiky, náplně činnosti a rozsahu

působení), následně i ze strany potenciálního klienta z důvodů již dříve zmíněných.

K získání údajů jsem se rozhodla využít převážně metodu pozorování. Osobně jsem

porovnávané TIC navštívila. Návštěvy probíhaly poprvé koncem roku 2013 (mimo

hlavní turistickou sezónu), podruhé na začátku letní turistické sezóny (na jaře 2017)

z důvodu aktualizace údajů.
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Vytvořila jsem dva druhy dotazníků, se kterými jsem do TIC přicházela. Inspirací pro

jednotlivé body druhého dotazníku mi byl dokument „Jednotná klasifikace

turistických informačních center České republiky“, vydaný v dubnu roku 2013

Ministerstvem pro místní rozvoj ČR a Asociací turistických informačních center ČR

ve spolupráci s agenturou CzechTourism.

Co se týče posloupnosti průběhu mých návštěv TIC, vždy jsem přicházela s již

vlastními informacemi o zajímavostech v okolí. Při příchodu jsem si všímala značení

centra, exteriérů, dále pak interiéru, vybavení. Od zaměstnance TIC jsem se snažila

dozvědět co nejvíce momentálních možností v okolí. Vnímala jsem kvalitu

zodpovídání dotazů, jeho/její ochoty. O vyplnění prvního dotazníku (se všeobecnými

informacemi o centru) byla požádána obsluha TIC před koncem mé návštěvy, druhý

dotazník jsem si podle osobních dojmů vypsala posléze sama. Ráda bych

poznamenala, že většinu TIC jsme navštěvovali ve dvou. Tudíž by měly být poznatky

o to objektivnější. Taktéž jsem díky opakovaným návštěvám mohla ve výsledných

datech podat celistvější náhled na sledovaná TIC (s ohledem na změny za uplynulé

období).

V teoretické části bakalářské práce se budu zabývat obecným uvozením do tématu

a celé problematiky TIC. Popsáno bude, jak lze chápat pojmy „cestovní ruch“

a „turistické informační centrum“. Pozastavím se nad náplní činnosti TIC, jejich

právními formami a možnostmi financování. Rovněž představím tři hlavní

organizace, zabývající se cestovním ruchem v České republice. Dále v praktické části

se pokusím o zmíněné srovnání jednotlivých navštívených TIC, a to nejprve

přehledně pomocí zpracovaných tabulek, poté více podrobně i s ohledem na

rozdílnost krajů. Závěrem představím námi vybrané nejlepší TIC z dvanácti

navštívených (šest ze Středočeského kraje a šest z kraje Královéhradeckého) a na něm

se pokusím ilustrovat dle mého názoru „ideální“ informační centrum.
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Teoretická část

1. Cestovní ruch
1

Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO – United Nations World Tourism

Organization) definuje cestovní ruch následovně:„činnost osob cestujících do míst

a pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší než jeden ucelený

rok, za účelem trávení volného času a služebních cest“.

UNWTO je vedoucí mezinárodní organizace cestovního ruchu, která vznikla

přeměnou z tehdejší IUOTO (International Union of Official Travel Organizations) již

v roce 1974. Součástí organizace je přes 100 států a další stovky jsou přidružené (tzv.

pozorovatelé). Hlavním cílem je propagace, podpora a rozvoj mezinárodního CR

s cílem napomáhat tím hospodářskému rozvoji zemí, mezinárodnímu porozumění

a všeobecnému respektu a toleranci lidských práv a svobod.

Cestovní ruch jako takový je v dnešní době velice populární. Velmi důležité je, že se


[…]


vlastní certifikát B a nachází se na nádvoří jednoho z krásných měšťanských domů na

monumentálním Valdštejnovo náměstí.

Město má přes 16 000 obyvatel a řadí se do Královéhradeckého kraje. Naše první

návštěva probíhala v zimním období r. 2013, druhá poté na jaře 2017. V roce 2013

obývalo TIC ještě prostory pár metrů vzdálené od nynějších a ocitli jsme se ve městě

v neděli, kdy bylo TIC jako takové bohužel zavřené. Přesto se nás zaměstnankyně

z Rumcajsovy galerie opodál ochotně ujala a potřebné informace podala jako

plnohodnotný zástupce svých kolegů z TIC. V roce 2017 jsme se dostali do nových

prostor dovnitř. Prostory TIC jsou rozlehlé a vkusně zařízené, nově s možností

připojení se k wi-fi zdarma. Obsluze se nedalo nic vytknout, naopak s námi hovořila

na úrovni a nabídla více informací, než o které jsme si řekli. TIC nabízí všechny

základní služby, společně nad rámec s laminováním, kroužkovou vazbou nebo

nabídkou typických suvenýrů a tematických předmětů s pohádkovými postavičkami

z lesa Řáholce. Nově má TIC pod svou správou i provoz Galerie Rumcajsův svět

Radka Pilaře.

Propagační materiály jsou velice nápaditě zpracované a je jich k dispozici opravdu

mnoho. Jistě milou záležitostí pro rodiče s menšími dětmi je i dětský koutek se

stolkem a židličkami.

Myslím, že TIC plně využívá potenciálu regionu Jičínska a jedině láká návštěvníky

k opakovaným návratům a zkoumáním krás tohoto místa. Jako nejlepší jsme ho

vybrali i proto, že z již vysoké standardu v r. 2013 do r. 2017 neustoupilo, naopak na

sobě dále pracuje.
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Použité dotazníky

1.

DOTAZNÍK

k bakalářské práci

na téma:

„Srovnávací studie TIC v ČR

(Středočeský vs. Královéhradecký kraj)“
[prosím o zvýraznění vybrané varianty, případně i vepsání odpovědi]

1. Toto TIC je zřízeno:
a. městem jako samostatný odbor

b. jako samostatná organizace

- příspěvková

- obecně prospěšná

- s. r. o.

- jiná

c. fyzickou osobou na živnostenský list

d. jako zájmové sdružení právnických osob

e. jiné

2. Financování TIC:
(prosím i o uvedení procentuelní částky)

a. příspěvkem zřizovatele

b. podílem podnikatelského sektoru

c. vlastním spolufinancováním

d. dary, sponzorské příspěvky

e. jiné

3. Kolik se podílí na fungování TIC:
- zaměstnanců na stálý pracovní poměr?

- brigádníků?

- z toho celoročně?

- pouze v sezóně?

- a na jakých pozicích?
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4. Náplň činnosti TIC:
(prosím o zvýraznění všeho poskytovaného)

a. nabídka turistických atraktivit

b. zprostředkování průvodcovských služeb

c. nabídka sportovního, společenského a kulturního vyžití

d. prodej vstupenek

e. informace o stravování

f. zprostředkování ubytovacích služeb

g. informace o službách (obchody, banky, firmy, zdravotní služby,

policie, atp.)

h. nabídka tipů na výlety, případně turistických produktů

i. dopravní informace

j. možnost internetového připojení pro zákazníky

k. jiné (+ konkrétní vypsání)

5. Rozsah možných informací tohoto TIC:
a. pokrytí pouze města/obce nebo jednotlivé atraktivity

b. pokrytí nejbližšího okolí, regionu, oblasti

c. pokrytí celého kraje

d. podávání informací o celé ČR

Děkuji za Vaši spolupráci.

Jana Adámková
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2.

Hodnocení konkrétního TIC potencionálním

zákazníkem:

_______________________

1. Umístění TIC
a. k TIC vedou směrovky

b. TIC je snadno k nalezení a viditelně označené

c. leží pro turisty ve vhodné lokalitě

2. Exteriér
a. budova (výlohy a vstupní prostory čisté, upravené a nápadité)

b. parkoviště

c. stojan na kola

3. Interiér a vybavenost
a. příjemná teplota a atmosféra

b. čisto a upraveno

c. přehledně vystavený dostatek letáků a propagačních materiálů

(a zřetelně označené, zda jsou k dispozici zdarma nebo

s cenovkou + aktuálnost letáků)

d. k dispozici internet /zdarma či za úplatu/

e. k dispozici papír a tužka na poznámky /případně na vyžádání/

f. k dispozici mapy /případně na vyžádání/

g. bezbariérový přístup
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4. Chování pracovníka
a. oblečení

- čistý/á a upravený/á

- označen/a jmenovkou

b. přístup

- nejedl/a, soukromě netelefonoval/a

- věnoval/a se zákazníkům naplno (a v pořadí, v jakém do TIC

přišli)

- zákazník se cítil vítán

c. odbornost

- zpaměti dokázal/a poskytnout informace o nejdůležitějších

zajímavostech v místě a okolí

- dále sám/sama aktivně nabídnul/a tipy na výlety do okolí

- působil/a odborně, měl/a přehled (např. i o vzdálenostech atp.)

- komunikace v cizích jazycích

d. komunikace

- díval/a se do očí a naslouchal/a se zájmem

- byl/a příjemný/á a slušný/a

- přivítal/a, rozloučil/a se s přáním hezkého dne

- komunikační dovednost na úrovni

- v případě neznalosti navrhnul/a náhradní zdroj informací

5. Dodatečné
a. otevírací doba (viditelně vyvěšená, kolik dní otevřeno, od kolika do

kolika hodin a v alespoň 1 cizím jazyce )

b. TIC zajišťuje dostupnost základních informací i v mimopracovní době

(min. plán města a kontakt na nouzové služby, informační kiosky, atp.)

c. doplňující informace o konkrétním TIC: ________________________
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