Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: Srovnávací studie turistických informačních center v České republice

Autor: Jana Adámková

Studijní program: B 7310 Filologie

Studijní obor: Cizí jazyky pro cestovní ruch – anglický jazyk
Cizí jazyky pro cestovní ruch – německý jazyk

Studentka Jana Adámková se ve své bakalářské práci zaměřuje na turistická

informační centra. Práce je členěna do dvou základních částí. Teoretická část podává základní

informace o dané problematice, v praktické části jsou představena a porovnávána vybraná

TIC Středočeského a Královéhradeckého kraje.

Teoretická část bakalářské práce je členěna do tří kapitol. Je zde stručně popsán

cestovní ruch a jeho organizace. Více prostoru je věnováno turistickým informačním

centrům, kde je zpracována jejich jednotná klasifikace, funkce, právní formy a financování

provozu.

V praktické části je provedeno porovnání vybraných TIC ve Středočeském

a Královéhradeckém kraji. Oba kraje jsou nejprve představeny. I když to není hlavní náplní

práce, autorka tuto část zpracovala velice stručně, turistickým atraktivitám, ale třeba i údajům

o počtech TIC ve zkoumaných regionech, zde mohlo být věnováno více prostoru. Stěžejní

část práce je ale zpracována velice svědomitě. K hodnocení center bylo vypracováno

dotazníkové šetření, důležitou metodou výzkumu byla osobní návštěva míst a vlastní

pozorování. Vše bylo porovnáno s odstupem několika let. Každé šetření je ukončeno

celkovým hodnocením.

Grafická úprava práce je na velice dobré úrovni. Hodnocení center je zpracováno

v přehledných tabulkách. Text je vhodně a v dostatečné míře doplněn mapami a obrázky

popisovaných míst, z nichž většina jsou autorské fotografie.

Celkově lze shrnout, že práce vytyčený cíl splnila, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 30.5.2017 PaedDr. Zdenek Novotný
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